
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 911        del  10/08/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Ecocertificazione - Liquidazione Fattura Ditta Imq per operazioni Certificazione  
 Iso 14001 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI DR. CESARE 

 
VISTA la deliberazione della G.E., n.  148 del  21/10/2010 di oggetto: “CERTIFICAZIONE UNI 
EN ISO 14001 – INCARICO MIGLIORAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE AMBIENTALE ISO 14001- LINEE DI INDIRIZZO ALLA DIRIGENZA” con cui si 
decideva tra le altre: 
<<…. 

 confermare quale Ente Certificatore  IMQ - CSQ. 
 
CONSIDERATO che con determinazione n° 653 del  12/06/2012 veniva assunto l’impegno di 
spesa relativamente all’anno 2011 per l’importo di € 4.011,81; 
 
Che in data 12/7/2012 la Soc. IMQ emetteva la Fattura n° 2329801 per Diritti CSQ per Operazioni 
esterne consistenti nella verifica presso la sede della C. Montana del mantenimento dei principi e 
procedure della Norma UNI EN ISO 14001,  relativo all’anno 2011/2012 per l’importo di € 
2.795.91 più IVA pari ad € 587,14 ed in totale € 3.383,05; 
 
Che nel periodo di Maggio si sono svolte le Visite Ispettive da parte dei verificatori della Società e 
che veniva altresì confermata la Certificazione UNI EN ISO 14001 già ottenuta nel precedente 
periodo; 
 
Che si deve procedere alla liquidazione della Fattura n° 2329801 del 12/7/2012, dell’importo di € 
3.355,09 (IVA 20% inclusa) alla Soc. IMQ di Milano; 
 
ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso 
dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 
dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva 
con atto n. 61 del 02.04.1998; 
 
CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  2  ; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme:-Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e 
successive modificazioni et integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento 
Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale vengono assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 
 

DETERMINA 
 



 

 

Di liquidare la fattura n° 2329801 del 12/7/2012 , dell’importo di € 3.383,05 (IVA 20% inclusa) alla 
Soc. IMQ di Milano Via Quintiliano 43 (CF 12898410159). 
 
Di imputare la spesa di € 3.383,05 al Cap. 
– 2010 bilancio C. Montana 913 00  Anno 2012 bilancio U.C.M.  €        1.339,81  
– 2008 bilancio C. Montana 727 00  Anno 2012 bilancio U.C.M.  €        2.043,24  
  TOTALE  €        3.383,05  

 
Come disposto con la Delibera di impegno n° 374 del  29/03/2011. 
 
Dare atto che il CIG di riferimento per l’affidamento è Z440550A07. 
 
 
 
 
 
PC/bg (UD 0911/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 106 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: ECOCERTIFICAZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA IMQ PER OPERAZIONI 

CERTIFICAZIONE ISO 14001 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

913 00  2012  1.339,81     
727 00  2012  2.043,24     

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


